	[image: image2.png]



Città di Lecco
	         Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136



ORIGINALE
DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE

Numero 110 del 14.11.2011
	OGGETTO:  


	variazioni per assestamento generale al bilancio di previsione 2011 ed al bilancio pluriennale 2011-2012-2013


Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno quattordici del mese di novembre nella Sala Consiliare della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione, per trattare l’argomento in oggetto.

Risultano presenti i signori Consiglieri:

	
	PRESENTI
	ASSENTI
	      
	PRESENTI
	ASSENTI

	Virginio Brivio – Sindaco
	X
	
	Giorgio Gualzetti
	X
	

	Alfredo Marelli – Pres. Consiglio
	X
	
	Alberto Invernizzi
	X
	

	Stefano Citterio
	X
	
	Alessandro Magni
	X
	

	Salvatore Rizzolino
	X
	
	Ezio Venturini
	X
	

	Prashanth Cattaneo
	X
	
	Roberto Castelli
	
	X

	Stefano Angelibusi
	X
	
	Stefano Chirico
	X
	

	Andrea Frigerio
	X
	
	Mauro Piazza
	X
	

	Enrico Mazzoleni
	X
	
	Ivan Mauri
	X
	

	Michaela Licini
	X
	


	Filippo Boscagli
	X
	

	Luigi Marchio
	X
	
	Antonio Pasquini
	X
	

	Raffaella Cerrato
	X
	
	Angela Fortino
	X
	

	Marco Caccialanza
	X
	


	Dario Romeo
	X
	

	Viviana Parisi
	X
	
	Giacomo Zamperini
	X
	

	Giorgio Buizza
	X
	
	Cinzia Bettega
	X
	

	Alberto Colombo
	X
	
	Lamberto Bodega
	X
	

	Nives Rota
	X
	
	Stefano Parolari
	X
	

	Jacopo Ghislanzoni
	X
	
	Giorgio Siani
	X
	

	Ernesto Palermo
	
	X
	Giulio De Capitani
	X
	

	Casto Giuseppe Pattarini
	X
	
	Giovanni Colombo
	X
	

	Elisa Corti
	X
	
	Pierino Locatelli
	X
	

	Antonio Pattarini
	X
	
	  T O T A L E
	39
	02


Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Segretario Generale, Paolo Codarri.


Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali:

      Licini – Mazzoleni – Pasquini

In apertura della trattazione del presente argomento, il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, lascia l’aula consiliare. Assume la Presidenza il Vice Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Siani. 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

1. con deliberazione n. 32 del 14.03.2011, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2011 ed i relativi allegati;

2. con deliberazione n. 95 del 26.09.2011 è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e si è dato atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

Considerato che:

1. ai sensi dell’art. 175, comma 8, D.Lgs. 267/2000, mediante la variazione di assestamento generale, da deliberare entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

2. il successivo art. 187, comma 2, lettera c), stabilisce che l’avanzo di amministrazione, accertato con l'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso, può essere utilizzato per il finanziamento delle spese correnti, diverse da quelle di funzionamento non ripetitive, solo in sede di assestamento;

Visto l’allegato 1) che riporta nel dettaglio le variazioni apportate sia al bilancio di previsione 2011 sia al bilancio pluriennale 2011-2012-2013, come riepilogato nel prospetto sottostante:


[image: image1.emf]2013

correnti capitale totale correnti correnti

avanzo di amministrazione 1.452.032,00    21.961,00          1.473.993,00    

maggiori entrate 864.443,00       1.410.931,00     2.275.374,00    

minori spese 764.824,00       4.528.250,00     5.293.074,00     111.330,00      2.050,00         

3.081.299,00    5.961.142,00     9.042.441,00     111.330,00      2.050,00         

maggiori spese 2.855.211,00    3.892.220,00     6.747.431,00     111.330,00      2.050,00         

minori entrate 976.088,00       1.318.922,00     2.295.010,00    

3.831.299,00    5.211.142,00     9.042.441,00     111.330,00      2.050,00         

2011 2012


Riassunte di seguito le principali variazioni apportate al bilancio di previsione 2011:

1. maggiori entrate di parte corrente: maggiori entrate tributarie per complessivi euro 240.900,00 di cui: recupero evasione tributaria ICI euro 16.000,00, recupero evasione tributaria TARSU euro 120.000,00; imposta sulla pubblicità euro 90.000,00; addizionale comunale su consumo di energia elettrica euro 14.900,00; maggiori trasferimenti per euro 40.000,00 dallo Stato per il finanziamento dei progetti “Lecco città alpina” e “Lecco tra fede e tradizioni”; maggiori contributi regionali relativi al trasporto pubblico locale per euro 25.000,00; maggiori trasferimenti in campo sociale per euro 127.377,00 di cui: da Regione Lombardia per il funzionamento degli asili nido (euro 18.232,00) e per l’integrazione degli stranieri (euro 15.000,00); dai Servizi d’Ambito per il rimborso delle spese sostenute per i minori stranieri non accompagnati (euro 53.000,00); dalla Gestione Associata dei servizi sociali per interventi a favore di disabili (euro 36.145,00) e da ASL per le quote sanitarie di Casa L’Orizzonte (euro 5.000,00); maggiori entrate extratributarie per: euro 48.000,00 quota di rivalutazione dei canoni di concessione della rete gas comunale arretrati; euro 202.000,00 utili dell’esercizio 2010 della società partecipata Lario Reti Holding SpA; euro 26.000,00 per rimborso di spese elettorali dai Comuni; euro 105.000,00 per recupero di somme per danni causati da inadempimenti contrattuali;

2. maggiori entrate in conto capitale: maggiori trasferimenti in conto capitale: euro 110.400,00 dallo Stato per il progetto “Urban Center” presso il Palazzo di Piazza XX Settembre; euro 40.000,00 per investimenti in campo culturale; euro 88.675,00 per trasferimenti da privati nell’ambito di piani di edilizia economico popolare; euro 1.080.000,00 per proventi derivanti dal rilascio di concessioni edilizie; maggiori alienazioni di beni immobili per euro 47.860,00; euro 37.826,00 da Regione per interventi di valorizzazione della montagna;

3. minori entrate di parte corrente: euro 70.000,00 per tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche; euro 143.000,00 per sgravi sui ruoli della tassa dei rifiuti solidi urbani; euro 22.000,00 per contributi da Regione Lombardia in ambito sociale; euro 50.000,00 per contributi da privati per attività culturali; euro 50.000,00 per proventi da servizi cimiteriali ed euro 150.000,00 dal rilascio di concessioni cimiteriali; euro 100.000,00 per proventi da parcheggi; euro 70.000,00 per il corrispettivo, non più dovuto, per la gestione del servizio di depurazione; euro 140.000,00 per proventi da concessioni demaniali; euro 79.850,00 per il recupero di emolumenti da personale comandato;

4. minori entrate in conto capitale: euro 1.043.900,00 per proventi di monetizzazione di aree standard; euro 27.000,00 per proventi da condono edilizio; euro 40.000,00 per contributi dalle imprese per l’attività estrattiva delle cave; euro 190.000,00 per trasferimenti da Aler;

5. maggiori spese di parte corrente: euro 30.000,00 per la liquidazione di franchigie assicurative sui sinistri; euro 52.424,00 per spese legali a difesa del Comune (a copertura di un debito fuori bilancio per il quale si provvederà al riconoscimento di legittimità con successivo e separato atto); euro 30.000,00 per sgravi e restituzioni di imposte e tasse; euro 430.000,00 per la manutenzione periodica di immobili di proprietà dell’Ente; euro 20.000,00 per compenso al concessionario della riscossione delle sanzioni al Codice della Strada; euro 32.000,00 per spese di locazione; euro 30.000,00 spese per utenze delle scuole elementari; euro 35.000,00 per spese per il servizio di ristorazione; euro 25.000,00 per la realizzazione di interventi relativi al progetto “Lecco città alpina” ed euro 15.000,00 per il progetto “Lecco tra fede e tradizioni”; euro 250.000,00 per interventi nel campo della viabilità, di cui: euro 200.000,00 per la manutenzione periodica delle strade ed euro 50.000,00 per la manutenzione della segnaletica; euro 87.000,00 per utenze di pubblica illuminazione; euro 322.000,00 per la corresponsione a Lecco Trasporti dell’accisa sul carburante assegnata da Regione Lombardia nell’ambito del contratto del trasporto pubblico locale; euro 130.000,00 quale accantonamento sui proventi da concessioni demaniali da riversare a Regione Lombardia; euro 150.000,00 per smaltimento rifiuti; euro 50.000,00 per la manutenzione ordinaria del verde pubblico; euro 30.000,00 per utenze del canile comunale; euro 100.000,00 per interventi a sostegno del lavoro, euro 20.000,00 per fondo affitti; euro 25.000,00 per contributi a favore di famiglie e minori; euro 15.000,00 quale contributo da corrispondere a Croce Rossa Italiana per la realizzazione di un campo di prima accoglienza notturna delle persone senza fissa dimora; euro 36.145,00 per assistenza domiciliare a disabili; euro 20.000,00 per l’attuazione del diritto allo studio di alunni disabili; euro 50.000,00 quale contributo alla formazione di giovani ricercatori attraverso il concorso al finanziamento di assegni di ricerca;

6. maggiori spese in conto capitale: euro 80.000,00 per la conservazione degli immobili di proprietà comunale; euro 200.000,00 quale accantonamento per il perfezionamento della permuta dell’area dell’ex piccola velocità; euro 46.978,00 per l’acquisto di attrezzature per l’ufficio anagrafe; euro 106.000,00 per interventi di eliminazione di barriere architettoniche; euro 50.000,00 per l’acquisto di arredi per la nuova sede degli uffici giudiziari; euro 20.000,00 per trasferimenti alle direzioni didattiche; euro 30.000,00 per incarichi inerenti il piano di caratterizzazione del centro sportivo Bione; euro 110.400,00 per la realizzazione del progetto Urban Center; euro 1.600.000,00 per interventi di risanamento ambientale del Monte San Martino; euro 700.000,00 per trasferimenti a RFI per il sottopasso di località Rivabella; euro 550.000,00 per trasferimenti volti al sostegno all’innovazione ed alla ricerca nel territorio; euro 150.000,00 per acquisto di attrezzature di arredo urbano; euro 97.826,00 per trasferimenti destinati ad interventi di valorizzazione della montagna; euro 30.000,00 per l’acquisto di automezzi per la protezione civile; euro 49.093,00 per interventi su edifici di culto; 

7. minori spese di parte corrente: euro 69.000,00 per IVA a debito da versare all’erario; lo stanziamento risultante (euro 200.000,00) stanziato in entrata verrà impegnato a favore dell’erario solo nel caso di incasso effettivo delle somme per i proventi afferenti la rete gas comunale; euro 110.000,00 per personale cessato e non sostituito; euro 14.000,00 per aggio al concessionario della riscossione della tassa rifiuti solidi urbani; euro 30.000,00 per forniture di materiale specialistico del settore lavori pubblici; euro 60.000,00 per spese una tantum per il trasferimento della sede degli uffici giudiziari; euro 300.000,00 per minori sottoposti ai provvedimenti dell’autorità giudiziaria, grazie a riduzioni ottenute sulle rette di ricovero, al raggiungimento della maggiore età di minori e riduzioni sul numero di collocamenti nel primo semestre dell’anno; euro 28.000,00 per prestazioni di servizi relative al SIT; euro 80.000,00 per la manutenzione periodica dei cimiteri;

8. minori spese in conto capitale: euro 250.000,00 per interventi di sicurezza sui luoghi di lavoro; euro 1.110.000,00 per la manutenzione straordinaria di impianti sportivi; euro 2.150.000,00 per interventi su vie e piazze cittadine; euro 50.000,00 per interventi sull’impianto di illuminazione pubblica; euro 300.000,00 per la manutenzione straordinaria della funivia dei Piani d’Erna; euro 570.000,00 per la manutenzione straordinaria del verde pubblico; euro 33.250,00 per interventi di riqualificazione ambientale; euro 80.000,00 per la manutenzione dei cimiteri cittadini;

Rilevato che sulle annualità 2012 e 2013 del bilancio pluriennale le variazioni riguardano esclusivamente la parte corrente e che le principali concernono:

1. maggiori spese anno 2012: euro 35.000,00 per trasferimenti alle dirigenze scolastiche per interventi di manutenzione ordinaria; euro 28.000,00 per le spese di gestione del nuovo servizio di bike sharing; euro 40.000,00 per spese per il diritto allo studio di alunni disabili. Tali maggiori spese trovano copertura mediante la riduzione del fondo svalutazione crediti;

2. anno 2013: storni di spese per automezzi;

Considerato che, ai sensi dell’art. 2, comma 41, d.l. 225/2010 (convertito con modifiche in legge 10/2011), l’art. 2, comma 8 della legge 244/2007 è stato così modificato “Per gli anni dal 2008 al 2012, i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, possono essere utilizzati per una quota non superiore al 50 per cento per il finanziamento di spese correnti e per una quota non superiore ad un ulteriore 25 per cento esclusivamente per spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale”;

Atteso che il finanziamento delle spese in conto capitale, per il corrente esercizio finanziario, avviene senza ricorso a nuovo indebitamento e rilevato un surplus di proventi delle concessioni edilizie che può essere utilmente impiegato al fine del mantenimento degli equilibri di parte corrente, destinando la somma di euro 600.000,00 (pari al 20,67% dei proventi) a finanziamento di spese di manutenzione ordinaria e la somma di euro 1.350.000,00 (pari al 46,50% dei proventi) a finanziamento di ulteriori spese correnti;

Dato atto che, conseguentemente, i proventi delle concessioni edilizie complessivamente applicati al bilancio corrente ammontano ad euro 1.950.000,00 (pari 67,17% dei proventi), a fronte di una previsione iniziale di euro 1.200.000,00 (pari al 73,62% dei proventi), come evidenziato nell’allegato 2);

Rilevato che, con la presente variazione per assestamento generale, si procede altresì all’applicazione dei fondi vincolati dell’avanzo di amministrazione 2010, per complessivi euro 1.473.993,00, per le seguenti finalità: euro 720.842,00 a finanziamento della Gestione Associata dei servizi sociali; euro 31.190,00 per interventi a favore soggetti adulti in difficoltà; euro 700.000,00 per interventi di manutenzione ordinaria; euro 21.961,00 per spese in conto capitale per interventi di valorizzazione della montagna;

Atteso che i fondi non vincolati dell’avanzo di amministrazione 2010 vengono destinati a copertura di spese correnti non ripetitive per la quota di euro 595.000,00 ed a spese in conto capitale per la quota di euro 105.000,00, come meglio dettagliato nell’allegato 3);

Dato atto che viene incrementato di euro 27.688,00 lo stanziamento del fondo di riserva 2011, per far fronte ad eventuali spese non programmabili entro la fine dell’esercizio e che, lo stanziamento dell’intervento di spesa inizialmente iscritto a bilancio, sommato alla variazione apportata, è inferiore al limite massimo stabilito dall’art. 166, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (2% delle spese correnti inizialmente previste in bilancio);

Visti i quadri di controllo degli equilibri di bilancio riferiti agli anni 2011, 2012 e 2013 (allegato 4);

Dato atto che, come da attestazione del direttore del settore lavori pubblici e patrimonio, depositata agli atti, alla data del 30.09.2011, viene segnalato un debito fuori bilancio di euro 52.423,31 derivante da sentenza esecutiva, per il cui riconoscimento di legittimità si provvederà con successivo e separato atto e per il quale con la presente variazione è stata stanziata la relativa somma;

Ritenuto di procedere, in coerenza alle variazioni in conto capitale apportate al bilancio, all’adeguamento dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2011 (allegato 5), intendendosi conseguentemente modificato anche il piano degli investimenti 2011;

Vista l’ipotesi di accordo tra Regione Lombardia, ANCI Lombardia ed UPI avente ad oggetto il patto di stabilità territoriale 2011, ai sensi dell’art. 1, commi da 138 a 143, della legge 220/2010;

Dato atto che come comunicato da Regione Lombardia in data 27.10.2011, a seguito di approvazione di apposita deliberazione di Giunta Regionale in data 26.10.2011, il Comune di Lecco ha ottenuto la rimodulazione dell’obiettivo programmatico per un importo pari ad euro 426.000,00 e che pertanto viene modificato in euro 1.903.000,00, l’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno per l’anno 2011, come da allegato 6);

Dato atto inoltre che, sulla base di quanto anzidetto e, con riferimento alle variazioni apportate con il presente atto (allegato 7):

1. il raggiungimento dell’obiettivo per l’anno 2011 è attuabile mediante il contenimento dei pagamenti delle spese in conto capitale in 6,9 milioni di euro;

2. per l’anno 2012, a seguito della riduzione dello stanziamento del fondo svalutazione crediti, che costituisce spesa non impegnabile, è reso possibile dalla contrazione dei pagamenti delle spese in conto capitale per euro 106.680,00, pari all’importo di riduzione del fondo anzidetto; 

3. per l’anno 2013 non subisce modifiche;

Rilevato che sulla presente deliberazione è richiesto il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lettera a) del vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000;

Nel corso del dibattito escono i consiglieri: Cerrato, Boscagli, Rota, Piazza, Bodega e Mauri. Presenti n. 32 consiglieri, assenti n. 9: Bodega, Boscagli, Castelli, Cerrato, Marelli, Mauri, Palermo, Piazza e Rota.
Al termine del dibattito, rientra in aula il consigliere Alfredo Marelli e riassume la presidenza della seduta consiliare. Presenti n. 33 consiglieri, assenti n. 8: Bodega, Boscagli, Castelli, Cerrato,  Mauri, Palermo, Piazza e Rota.
Con n. 22 voti favorevoli e n. 11 voti contrari (Bettega, Chirico, G. Colombo, De Capitani, Fortino, Locatelli, Parolari, Pasquini, Romeo, Siani e Zamperini)
DELIBERA

1. gli allegati dal n. 1) al n. 7) costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare le variazioni per assestamento generale al bilancio di previsione 2011, nonché le variazioni al bilancio pluriennale 2011-2012-2013, dettagliate nell’allegato 1);

3. di dare atto:

a. dell’utilizzo dei proventi delle concessioni edilizie nella misura del 67,17%, corrispondente ad un importo complessivo di euro 1.950.000,00, a finanziamento di spese di manutenzione ordinaria e di spese correnti (allegato 2);

b. dell’ulteriore applicazione al bilancio di previsione 2011 dei fondi vincolati dell’avanzo di amministrazione 2010 per complessivi euro 1.473.993,00 (allegato 3);

c. del mantenimento degli equilibri di bilancio (allegato 4);

4. di approvare l’adeguamento dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2011 (allegato 5), intendendosi conseguentemente modificato anche il piano degli investimenti 2011.

5. di dare atto dell’esistenza al 30.09.2011 di un debito fuori bilancio di euro 52.423,31 derivante da sentenza esecutiva, per il cui riconoscimento di legittimità si provvederà con successivo e separato atto e per il quale con la presente variazione è stata data la copertura finanziaria;

6. di dare altresì atto che, con riferimento al patto di stabilità interno (allegato 6), viene modificato in euro 1.903.000,00 l’obiettivo programmatico per l’anno 2011 in attuazione del patto di stabilità territoriale e che il raggiungimento dell’obiettivo programmatico (allegato 7):

a. per l’anno 2011, è attuabile mediante il contenimento dei pagamenti delle spese in conto capitale in 6,9 milioni di euro;

b. per l’anno 2012, è reso possibile dalla contrazione dei pagamenti delle spese in conto capitale per euro 106.680,00;

c. per l’anno 2013, non subisce modifiche.
Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 22 voti favorevoli e n. 11 voti contrari (Bettega, Chirico, G. Colombo, De Capitani, Fortino, Locatelli, Parolari, Pasquini, Romeo, Siani e Zamperini)
DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
             IL SEGRETARIO GENERALE

 
F.to        Alfredo Marelli




            F.to    Paolo Codarri
[image: image2.png]
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 
17.11.2011 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al 02.12.2011 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

                         IL SEGRETARIO COMUNALE
      Lì, 
17.11.2011


                                           F.to     Paolo Codarri

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ………………………………... .

IL  SEGRETARIO GENERALE

      Lì, 








    Paolo Codarri




_1381225236.xls
Foglio1

				2011						2012										2013

				correnti		capitale		totale		correnti		capitale		totale		capitale		totale		correnti		capitale		totale

		avanzo di amministrazione		1,452,032.00		21,961.00		1,473,993.00										- 0

		maggiori entrate		864,443.00		1,410,931.00		2,275,374.00										- 0

		minori spese		764,824.00		4,528,250.00		5,293,074.00		111,330.00								- 0		2,050.00

				3,081,299.00		5,961,142.00		9,042,441.00		111,330.00		- 0		- 0		- 0		- 0		2,050.00

		maggiori spese		2,855,211.00		3,892,220.00		6,747,431.00		111,330.00								- 0		2,050.00

		minori entrate		976,088.00		1,318,922.00		2,295,010.00										- 0

				3,831,299.00		5,211,142.00		9,042,441.00		111,330.00		- 0		- 0		- 0		- 0		2,050.00






